¹⁸⁹ Cf. chap. IV, pp. 234-262.

¹⁹⁰ *Summa theologiae*, I-II, q. 1, a. 3, ad 3: “Possibile tamen est quod unus actus secundum speciem naturae, ordinetur ad diversos fines voluntatis, sicut hoc ipsum quod est occidere hominem, quod est idem secundum speciem naturae, potest ordinari sicut in finem ad conservationem iustitiae, et ad satisfaciendum irae. Et ex hoc erunt diversi actus secun-

ourselves in the first-person perspective in order to be able to evaluate the morality of a human act. Only from this perspective can we know what is the “proximate end, from which [the human act] has its species.”¹⁹¹ This proximate end that specifies the human act is exactly the same reality as the object of the *electio*,¹⁹² of which we just spoke briefly. We can say, therefore, that for St. Thomas, the human act receives its moral species from the proximate end to which the will tends.¹⁹³ For example, at the moment when John *deliberately chooses* “to eat this gelato,” the act of his will is spec-

dum speciem moris, quia uno modo erit actus virtutis, alio modo erit actus vitii. Non enim motus recipit speciem ab eo quod est terminus per accidens, sed solum ab eo quod est terminus per se. Fines autem morales accidunt rei naturalis; et e converso ratio naturalis finis accedit morali. Et ideo nihil prohibet actus qui sunt iidem secundum speciem naturae, esse diversos secundum speciem moris, et e converso.” Emphasis added.

¹⁹¹ *Ibidem*: “finem proximum, a quo habet speciem.”

¹⁹² Cf. *ibidem*, q. 72, a. 3, ad 2: “obiecta, secundum quod comparantur ad actus exteriores, habent rationem materiae circum quam, sed secundum quod comparantur ad actum interiorem voluntatis, habent rationem finium; et ex hoc habent quod dent speciem actui” ([o]bjects, in relation to external acts, have the character of matter “about which”; but, in relation to the interior act of the will, they have the character of end; and it is owing to this that they give the act its species); *ibidem*, q. 73, a. 3, ad 1: “obiectum, etsi sit materia circa quam terminatur actus, habet tamen rationem finis, secundum quod intentio agentis fertur in ipsum [...]. Forma autem actus moralis dependet ex fine” ([a]lthough the object is the matter about which an act is concerned, yet it has the character of an end, insofar as the intention of the agent is fixed on it. [...] Now the form of a moral act depends on the end); *De malo*, q. 2, a. 4, ad 5: “Actus autem moralis, sicut dictum est, recipit speciem ab obiecto secundum quod comparatur ad rationem; et ideo dicitur communiter, quod actus quidam sunt boni vel mali ex genere; et quod actus bonus ex genere, est actus cadens supra debitam materiam, sicut pascere esurientem; actus autem malus ex genere est qui cadit supra indebitam materiam, sicut subtrahere aliena; materia enim actus, dicitur obiectum ipsius” ([A]s I have said, moral acts take their species from their objects as the latter are related to reason. And so we commonly say that some acts are generically good or evil, and that generically good acts concern proper matter, such as feeding the hungry, and generically evil acts concern improper matter, such as stealing what belongs to another, for we call the matter of acts their object); *ibidem*, ad 9: “finis proximus actus idem est quod obiectum, et ab hoc [actus] recipit speciem” (The proximate end of acts is the same as the object of acts, and acts take their species from the object); *Super Sent.*, lib. 2, d. 38, q. 1, a. 1, ad 3: “actus morales non specificantur a fine ultimo, sed a finibus proximis; hi autem plures diversorum sunt, sicut et fines naturales sunt plures”; *ibidem*, a. 2, ad 1: “finis operis est hoc ad quod opus ordinatum est ad agente, et hoc dicitur ratio operis”; M. RHONHEIMER, *Legge naturale e ragione pratica*, cit., p. 119: “il “finis operis” non è nient’altro che l’oggetto della electio” (the “finis operis” is nothing other than the object of the electio); T.G. BELMANS, *Le sens objectif de l’agir humain*, cit., p. 41: “le terme finis peut signifier deux choses: ou bien la fin prochaine qui n’est autre chose que l’objet de l’agir, ou bien la fin éloignée poursuivie à travers ce dernier” (the term finis can signify two things: the proximate end, which is nothing other than the object of the action, or the remote end pursued via the former). Proximate end, end, moral object, object of the will, object of the *electio*, *materia circa quam*, *finis operis* are used by St. Thomas substantially as synonyms, even if each at times adds a particular emphasis to the common substantial meaning. The expression *finis operis* could be the source of some confusion because it can, erroneously, be understood as the finality of a given action considered in its *genus naturae*. This is probably why St. Thomas almost never uses this expression. M. RHONHEIMER, *Legge naturale e ragione pratica*, cit., p. 415: “la terminologia ‘finis operis’ e ‘finis operantis’ è da usare con prudenza. Bisogna dire infatti che il ‘finis operis’ è sempre anche un ‘finis operantis’” (the terminology “finis operis” and “finis operantis” should be used with care. It must be said in fact that the “finis operis” is always also a “finis operantis”), insofar as the act is voluntary; *ibidem*, p. 417: “solo se l’atto [coniugale] è stato volontariamente reso infecondo, questo ha conseguenze anche per il “finis operis” dell’atto coniugale: poiché infatti i coniugi allora con l’atto coniugale non vogliono più l’atto di un amore che è ordinato alla trasmissione di vita umana. [...] non si tratta del “finis” della potenza generativa, bensì di quello dell’amore coniugale” (only if the [conjugal] act has been voluntarily rendered infertile, does this also have consequences for the “finis operis” of the conjugal act: since in fact the spouses, with the conjugal act, no longer will the act of a love that is ordered to the transmission of human life. [...] this does not deal with the “finis” of the generative power, but that of conjugal love).